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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je testování využitelnosti produktu ZEB-REVO

poskytovaného společností GeoSLAM. Práce obsahuje stručný popis metod

zaměření stavebního objektu, princip laserového skenování a popis přístroje

ZEB-REVO a jeho testování.

ZEB-REVO je ruční mobilní laserový skener s inerciální měřicí jednotkou

a technologií SLAM využitelný v oblastech geodézie, architektury, stavebního

inženýrství a archeologie. Testování přístroje ZEB-REVO je provedeno jednak

formou porovnání výstupů s jinými metodami z hlediska přesnosti, ceny, časové

náročnosti a objemu pořízených dat, a jednak popisem relativní složitosti ovládání

přístroje a příslušného softwaru.

Vybrané vnitřní prostory Fakulty stavební ČVUT byly zaměřeny pěti různými

metodami. Výstupy v podobě mračna bodů a vektorové kresby půdorysu objektu

byly porovnány s výstupy vytvořenými z dat měřených statickým laserovým

skenerem Surphaser 25 HSX, jehož udávaná přesnost je 0,6 mm na 10 metrů

vzdálenosti. Průměrný rozdíl v poloze identických bodů mračen byl 10,12 mm

a průměrný rozdíl testovaných rozměrů vektorové kresby byl 13 mm. Přístroj

ZEB-REVO tedy není vhodný pro měření s požadavky na přesnost v řádech

milimetrů a vyšší. Čas potřebný k měření a zpracování dat byl pouze 2 hodiny

a 26 minut, což značí velkou časovou úsporu.

Porovnání s fotogrammetrickou metodou, založenou na technologii IBMR,

bylo provedeno na zaměření sochy kardinála Josefa Berana v Dejvicích v Praze.

Průměrný rozdíl v poloze identických bodů mračen byl 25,04 mm. Na základě

vizuálního hodnocení není přístroj ZEB-REVO vhodný pro dokumentaci drobných

a detailních objektů.
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ABSTRACT

The aim of this diploma work is testing of the use of ZEB-REVO which is

a product provided by GeoSLAM company. The work contains a short description

of methods used for measuring of buildings, principle of laser scanning and

description of ZEB-REVO and its testing.

ZEB-REVO is a hand-held mobile laser scanner with inertial measurement

unit and SLAM technology which can be used in geodesy, architecture, civil

engineering and archeology. Testing of ZEB-REVO is realized both by comparing

the outputs with other methods in aspects of accuracy, price, duration of

processing and size of acquired data and by describing relative complexity of

controlling the device and related software.

Chosen interiors of Faculty of Civil Engineering of Czech Technical University

in Prague were measured by five different methods. Outputs in the forms of

a point cloud and a floor plan vector drawing of the object were compared to the

outputs created from data measured by the static laser scanner Surphaser 25 HSX

which has accuracy 0,6 mm on 10 meters of measured distance. The average

difference of position of identical points in point clouds was 10,12 mm and the

average difference of tested proportions in the vector drawing was 13 mm. That

means ZEB-REVO is not suitable for measuring with accuracy requirements in the

degree of millimetres and higher. The time needed for measurement and data

processing was only 2 hours and 26 minutes, which means significant time saving.

The comparison to photogrammetric method based on IBMR technology

was realized on measurement of cardinal Josef Beran statue in Dejvice in Prague.

The average difference in position of identical points of point clouds was

25,04 mm. According to visual evaluation ZEB-REVO is not suitable for

documentation of small and detailed objects.
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Seznam použitých zkratek
ALS Airborne laser scanning (letecké laserové skenování)

BIM Building information modeling (informační model budovy)

DMT Digitální model terénu

GNSS Global navigation satellite system

IBMR Image-based modelling and rendering

IMU Inertial measurement unit (inerciální měřicí jednotka)

INS Inertial navigation system (inerciální navigační systém)

ISPRS International society for photogrammetry and remote sensing

LIDAR Light detection and ranging

MLS Mobile laser scanning (mobilní laserové skenování)

MMS Mobile mapping system (mobilní mapovací systém)

SLAM Simultaneous localization and mapping

TIN Triangulated irregular network (nepravidelná trojúhelníková síť)

TLS Terrestrial laser scanning (pozemní laserové skenování)

WMLS Wearable mobile laser system (přenosný mobilní laserový systém)

ČVUT v Praze 1 Úvod

10

1 Úvod
Zaměření stavebního objektu, tachymetrická měření, určování svislosti

objektů a další obdobné činnosti, jejichž výsledkem mohou být například podklady

pro zhotovení stavební dokumentace, informace pro vlastníka měřeného objektu

nebo model terénu pro architekty navrhující novou budovu, jsou dnes nedílnou

součástí stavebního odvětví. Existuje řada metod, jak tyto práce provádět od

klasického měření metrem či příručním elektronickým dálkoměrem až po statické

měření laserovým skenerem. Výběr metody je ovlivněn především složitostí

objektu, časovou náročností a finančními možnostmi.

Zpracovaná data získaná laserovými skenery poskytují detailní 3D informace

využitelné například v BIM (Building information modeling – Informační model

budovy). Tento způsob získávání dat vyžaduje značné množství času jak pro

samotné měření, tak i pro zpracování naměřených dat. Proto výrobci moderních

zařízení konstruují produkty tak, aby jejich použití bylo pro uživatele velmi

jednoduché a intuitivní a aby čas potřebný k provedení práce byl krátký.

Společnost GeoSLAM podle tohoto principu vyvinula ruční mobilní laserové

scannery ZEB-REVO a ZEB-HORIZON a znatelně tak rozšířila možnosti pořizování

mračen bodů i možnosti vypracování podkladů pro účely stavebního inženýrství.

Tématem této diplomové práce je popis a zhodnocení mobilního laserového

skenování a výstupů této metody. Testovaným přístrojem je ZEB-REVO, a přestože

je využitelný v mnoha prostředích pro různé účely, tato práce se týká převážně

měření uvnitř objektu. Práce se zaměřuje na principy laserového skenování a popis

a testování skeneru ZEB-REVO s příslušným softwarem GeoSLAM Hub.

Rozvržení práce:

Obsahem práce je část teoretická, část praktická, porovnání metod a zhodnocení

výsledků. Teoretická část zahrnuje rešerši, shrnutí metod zaměření stavu

stavebního objektu, principy laserového skenování a popis ZEB-REVO. Praktická

část je věnována měření s přístrojem ZEB-REVO a zpracování výstupů. Tato část je

provázána s porovnáním metod a hodnocením výsledků.
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Obsah kapitol:

1) Úvod – kapitola shrnující problematiku a náplň práce

2) Rešerše – kapitola s nalezenou literaturou týkající se MLS

3) Metody zaměření stavebního objektu – kapitola popisující dostupné metody

používané k zaměřování stavu stavebního objektu

4) Společnost GeoSLAM a její produkty – kapitola s popisem vybraných mobilních

laserových zařízení a softwarů společnosti GeoSLAM

5) Sběr dat – kapitola pojednávající o zaměření vybraných prostorů a objektu

6) Zpracování dat – kapitola s popisem zpracování dat a popisem použitých

softwarů

7) Porovnání výsledků – kapitola, ve které jsou porovnána mračna bodů a další

výstupy

8) Závěr – kapitola shrnující výsledky a zjištěné informace
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2 Rešerše
Téma pozemního mobilního laserového skenování (MLS) se podle nalezené

literatury týká posledních patnácti let. Letecké metody (ALS – airborne laser

scanning), které lze logicky zařadit mezi mobilní též, jsou starší.

S vývojem laserové techniky a možností jejího využití pro měřické účely se

postupně začala, kromě již známé statické metody, rozvíjet metoda mobilní. Ruční

MLS je otázkou spíše posledních osmi let, jelikož se dříve jako nosič pro aparaturu

se skenerem používala zejména vozidla. Rešerše je zaměřena na výčty metod

zaměření stavebních objektů, princip laserového skenování a na literaturu, kde

bylo MLS nebo konkrétně ZEB-REVO využito, popsáno či jinak zmíněno. Zdroje

použité k popisu metod zaměření stavebního objektu jsou převážně výukové

materiály. Informace o MLS a ZEB-REVO byly většinou čerpány z elektronických

časopisů a článků. Zdroje, které se zabývají touto tématikou, jsou například

International society for photogrammetry and remote sensing, Institute of

Electrical and Electronics Engineers, Remote sensing a GEOmedia.

2.1 Zaměření stavebního objektu a 3D modelování budov

Geodetické a fotogrammetrické metody zaměření stavebního objektu jsou

shrnuty například v metodické publikaci Měřická dokumentace historických staveb

pro průzkum v památkové péči [1] z roku 2014, která se zabývá způsoby zaměření

a náležitostmi měřické dokumentace v oblasti historických staveb. Další publikace,


[…]

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7.4 Celkové porovnání metod

Tabulky 7.4, 7.5 a 7.6 obsahují porovnání metod na základě různých kritérií

od počátku procesu měření až po konečné zpracování výstupů.

Tabulka 7.4: Celkové porovnání metod – zaměření vnitřních prostorů (1. část)

Přístroj
Uváděná
přesnost

přístroje [mm]

Přesnost mračen
bodů [mm]5

Přesnost výkresů
[mm]6

Leica Disto A5 1,5 - 3

Leica TCR 307 2 + 2 /106 vzd. - 8

Surphaser 25 HSX 0,6 / 10 m vzd. - -

Leica BLK 360
4 / 10 m vzd.
7 / 20 m vzd.

6,35 5

ZEB-REVO 30 10,12 13

Tabulka 7.5: Celkové porovnání metod – zaměření vnitřních prostorů (2. část)

Přístroj
Finanční náklady

[kč]
Časová

náročnost
Objem měřených

dat

Leica Disto A5 40 000 3 h 20 min 0 B

Leica TCR 307 90 000 3 h 30 min 17 kB

Surphaser 25 HSX 1 980 000 12 h 10 min 17 GB

Leica BLK 360 980 000 7 h 48 min 23 GB

ZEB-REVO 950 000 2 h 26 min 0,4 GB

Tabulka 7.6: Celkové porovnání metod – Tvorba 3D modelu

5 Jedná se o aritmetický průměr vzdáleností identických bodů mračna ve srovnání s mračnem
pořízeným skenerem Surphaser 25 HSX.
6 Jedná se o aritmetický průměr rozdílů vzdáleností všech testovaných rozměrů mezi měřeními
daným přístrojem a skenerem Surphaser 25 HSX.
7 Jedná se o aritmetický průměr vzdáleností identických bodů mračna ve srovnání s mračnem
vytvořeným technologií IBMR.

Přístroj
Přesnost
mračen

bodů [mm]7

Finanční
náklady [kč]

Časová
náročnost

Objem
měřených

dat

Fotoaparát,
dron

- 49 000 10 h 20 min 2,7 GB

ZEB-REVO 25 965 000 1 h 30 min 0,3 GB
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8 Závěr
Cíle práce byly splněny. Byla provedena rešerše literatury a byly nalezeny

zdroje s tématem zaměření stavebního objektu, laserového skenování (zejména

mobilního) a GeoSLAM. Na základě informací z literatury byl vytvořen komplexní

popis ručního mobilního skeneru ZEB-REVO.

Využitelnost přístroje byla testována na zaměření vnitřních prostorů Fakulty

stavební ČVUT a tvorbě modelu pomníku kardinála Josefa Berana. Přístroj

ZEB-REVO byl porovnán s ostatními přístroji a metodami z hlediska zadaných

kritérií.

Velkou výhodou přístroje ZEB-REVO je rychlost sběru a zpracování dat.

Časová náročnost byla nejnižší ze všech testovaných metod v této práci a byla

5krát nižší než u statického skeneru Surphaser 25 HSX. Přidružený software

GeoSLAM Hub sloužící ke zpracování dat je velmi jednoduše ovladatelný a výstupy

GeoSLAM Draw usnadňují uživateli následné zpracování.

Objem měřených dat je ve srovnání s ostatními testovanými laserovými

skenery mnohonásobně nižší, což může být výhodou u archivace dat z mnoha

projektů. Nižší počet bodů umožňuje snadnější a plynulejší práci s mračnem

a výkonnost výpočetní techniky nemusí být tak vysoká jako v případě zpracování

mračen bodů z přístrojů Surphaser 25 HSX a Leica BLK 360.

Zmíněnými výhodami disponuje ZEB-REVO na úkor ceny a přesnosti měření.

Ceny laserové techniky jsou obecně několikanásobně vyšší než u přístrojů, které

se používají v běžných metodách (metody oměrná a polární). Náklady na měření

dat přístrojem ZEB-REVO a jejich zpracování byly až desetkrát vyšší než u totální

stanice Leica TCR 307, ale dvakrát nižší než u skeneru Surphaser 25 HSX.

Přesnost dat z mobilního laserového skeneru je nejnižší ve srovnání s daty

všech testovaných přístrojů. V případě mračen bodů i vektorových výstupů byla

o 1–2 řády nižší než u skeneru Surphaser 25 HSX a u mračna bodů vytvořeného

technologií IBMR.

Mobilní skener ZEB-REVO je využitelný pro zaměření vnitřních prostorů

objektů. Je také částečně využitelný pro dokumentaci historických památek nebo

mapování členitých prostorů, jako jsou například lesy, kde je ovšem měření

omezeno dosahem skeneru. Je vhodný pro rychlé zachycení skutečnosti, například

v případě dopravní nehody. Technologie SLAM umožňuje skenování podzemních

prostor, kde mohou být výsledky přesnější než při využití totální stanice. Možnosti

použití přístroje v podzemních prostorech, kde se vyskytují nebezpečné látky

nebyly zjištěny.
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Nízká přesnost zapříčiňuje, že skenerem ZEB-REVO nelze provádět jakékoliv

práce vyžadující přesnost v řádech milimetrů a vyšší. Přístroj není použitelný pro

sledování posunů a deformací staveb nebo měření detailů. V rámci porovnání lze

soudit, že tímto způsobem nelze dokumentovat drobné a detailní objekty

(viz. obrázky 7.7 a 7.9). Technologie SLAM navíc vyžaduje prostředí, které není

proměnlivé. Pohybující se osoby či předměty mohou zapříčinit špatné

vyhodnocení polohy přístroje. Výsledná data mohou být také zatížena chybami,

pokud jsou s přístrojem prováděny prudké pohyby.

Některé nedostatky přístroje, jako je dosah skeneru, obarvení mračna bodů

nebo georeferencování jsou kompenzovány v novějších produktech společnosti

GeoSLAM.
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