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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA VYUŽITÍ GEOSLAM V PRAXI

Jméno autora: Bc. Jan Šartner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FSv, katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání a byla odevzdána včas dle harmonogramu; obsahuje experimenty s několika moderními technologiemi
ohledně dokumentace objektů a porovnává výsledky z hlediska využitelnosti nového zařízení v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, měření proběhlo společně s vedoucím diplomové práce. Konzultací využíval vhodně a v
dostatečné míře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Diplomant se zabýval problematikou se zájmem a aplikoval dostatečně kvalitní inženýrský přístup k řešení technických
problémů práce. Měření i výsledky zpracoval samostatně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce obsahuje jen drobné formální a jazykové nedostatky, její úroveň je jinak velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace i literatura jsou uvedeny vhodně a úplně.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant je schopný samostatné práce i experimentálního řešení, hlásí se na doktorské studium na FSv.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Cením si samostatnosti a přístupu diplomanta, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.
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